Egentes. Ut ille ipse Elias et Elisæus. Mulieres
enim eos alebant.

Angustiali, afflicti. Haud parum enim Eliam
Jezebel persecutione sua afflixit.

Vers. 38. *Quibus dignus non erat mundus*. Non
potestis dicere, inquit, quod peccatores cum essent,
hæc sint passi: verum tales fuerunt, ut et ipso
mundo honoratioribus essent. Mundum autem et
hominum multitudinem, et mundi structuram
Scriptura appellat. Utraque autem hic accipiuntur.
Si itaque universam, inquit, mundi structuram cum
hominibus qui in eo sunt cum istis confèras, nihil
invenies quod illis dignitate respondeat. Illic autem
excitat eorum 744 corda, ut nihil mundanum
quærant: siquidem mundus est indignus sanctis.
Injuria enim tua est, si hic acceperis mercedem.
Monstrasti enim teipsum nullius esse pretii. Si
universus mundus non est dignus uno sancto, quid
partem quæritis?

*In solitudinibus errantes, et montibus, et speluncis
et cavernis terræ*. Ut Elias, et prophætæ, qui clan-
culum ab Abdia in spelunca alebantur. Neque soli-
tudinem, inquit, sine timore incolere permitteban-
tur, verum inde etiam metu abigebantur, et nunc
hic, nunc illic oberrabant. Attamen credebant sese
consolationem æternam accepturos a Deo, ideoque
hæc patiebantur.

Vers. 39. *Et hi omnes, testimonio fidei probati, non
acceperunt repromissionem*. Quid, inquit, pusillani-
mes estis, quod cum in certamine sitis, nondum
acceperitis præmium? Prædicti omnes sancti,
etiamsi testimonium haberent quod Deo per fidem
placabant, nondum tamen assecuti sunt cœlestium
honorum promissiones. Inferas quidem adeoque
terrestres promissiones nonnulli adepti sunt, ut
David. Cæterum id non erat quod quærebatur:
D sed quæ in cœlis sunt, ista revera sunt promissio-
nes.

Vers. 40. *Deo de nobis melius aliquid providente,
ut non sine nobis consummarentur*. Melius aliquid,
hoc est, ad honorem nostrum. Ne videantur enim
nobis esse potiôres si primi coronarentur, unum
omnibus coronarum tempus statuit. Nec dixit, Ut
non coronarentur, sed, *Ut non consummarentur*.

Proinde tunc perfecti videbuntur. Præterea, jam
nunc arrhabonem et pignus honoris habent. Unde
enim eis potestas auxiliandi invocantibus se?
Unde ipsis fiducia intercedendi? Perfectionem au-

Variæ lectiones.

74 ταῦτα ο.

tem et consummationem tum accipient. Nonne igitur injustus est illis Deus, si nos anteverterint laboribus, in coronis autem nos expectent? Minime: nam et illis hoc gratum est, ut cum fratribus consummentur. Corpus unum omnes sumus. Majorem igitur corpori voluptatem præbet, si communiter secundum omnia membra sua coronetur. Deus est Pater liberorum amantissimus, qui varios habet filios; alii quidem, perfectis operibus suis, ex agris celerius redeunt, alii vero laborantes adhiberi persistunt. Dedit iis qui primum laborarunt, prægustationem quamdam, dicens ac mandans eis, ut ad perfectum usque convivium fratres expectent: qui, humani cum sint, læti expectant, ut in commune exhilarentur.

CAPUT XII.

745 VERS. 1, *Ideoque et nos tantam habentes circumpositam nubem testium.* Non dixit, elevatam super nos, sed, circumpositam, hoc est, undique nos ambientem. Testes autem non eos tantum vocavimus in Novo Testamento, sed qui in Veteri etiam. Nam et ipsi testimonium præbuerunt Dei magnificentiæ, uti tres pueri, Daniel et omnes prophetæ. Non dixit autem, Multitudinem, sed *Nubem*, proprio maxime usus vocabulo ad præsens argumentum. Quoniam enim ipsi afflictionum æstu premebantur, Testium, inquit, memoria instar nubeculæ cujusdam undique ambientis vos refocillabit.

Deponentes omne pondus. Hoc est, terrestrium negotiorum sarcinam, et curas illis admistas. Nihil enim aliud sunt quam vana sarcina. Quid igitur ægre fertis ab istis liberari?

Et facile circumstans peccatum. Vel quod facile nos circumstet, vel quod facile devictionem pati possit: facile enim est, si modo velimus, vincere peccatum. Vel propter quod facile quisquam in pericula incidit: nihil enim adeo periculosum ut peccatum.

Per patientiam curramus propositum nobis certamen. Non dixit, Pugilatam exerceamus aut luctemur, sed quod omnium facillimum erat, quod ad cursum spectat, istud in medium profert. Neque dixit: Addamus cursui; verum, In illo ipso permaneamus. Alii enim per continentiam, alii per eleemosynam, alii per aliam virtutem currere debent; vos vero per patientiam: vobis enim isthac opus est, uti supra dictum est.

VERS. 2. *Aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum.* Hoc est, si velimus discere quomodo per patientiam sit currendum, ad Christum respiciamus, quemadmodum qui artes discunt, præceptores suos intuentur, quod et ipse dixit: *Discite a me*¹¹; et rursus: *Quod si patrem familias Beelzebub appellaverunt, quanto potius vos domesticos*

¹¹ Matth. xi, 29.

Α τέλειον τότε ἀπολήγονται. Ἄρα οὖν οὐκ ἀδικεῖ ὁ Θεὸς ἐκείνους, εἴτε προέλαβον μὲν ἐν τοῖς καμάτοις· ἐν δὲ τοῖς στεφάνοις ἡμᾶς περιμένουσιν; ἀλλὰ κείνοις τοῦτο ἀσπαστον, τὸ μετὰ τῶν ἀδελφῶν τιλειωθῆναι. Σῶμα ἐν οἱ πάντες; ἐσμέν· μεῖζων τῷ σώματι ἡδονὴ ὅταν κοινῇ στεφρνωταί. Πατὴρ φιλόστοργος ὁ Θεὸς, διαφόρους ἔχων υἱούς· οἱ μὲν ἐπανῆλθον ἐκ τῶν ἀγρῶν τάχιον, τὰ ἔργα ἀνύσαντες, οἱ δὲ ἔτι μένουσιν ἐκεῖ ἐργαζόμενοι. Δίδουκε τοῖς πρκαμοῦσι πρόγευμά τι, εἰπὼν περιμένειν εἰς τὴν τέλειαν εὐωχίαν τοὺς ἀδελφούς· οἱ δὲ φιλόανθρωποι· ὄντες χαίροντες ἀναμένουσιν, ἵνα καὶ κοινῇ εὐφρανθῶσι.

B

ΚΕΦΑΛ. ΙΒ΄.

Τοιγαροῦν καὶ ἡμεῖς τοσοῦτον ἔχοντες περιεμένορον νέφος μαρτύρων. Οὐκ εἶπεν, ὑπαιρούμενον ἡμῶν, ἀλλὰ, περιεμένορον, τοῦτέστι, πάντοθεν ἡμᾶς περιέχον. Μάρτυρας δὲ, οὐ τοὺς ἐν τῇ Καινῇ καλεῖ μόνον, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἐν τῇ Παλαιᾷ. Καὶ γὰρ καὶ αὐτοὶ ἐμαρτύρησαν τῇ τοῦ Θεοῦ μεγαλειότητι, ὡς οἱ τρεῖς παῖδες, καὶ Δανιὴλ, καὶ πάντες οἱ προφήται. Οὐκ εἶπε δὲ, πλήθος, ἀλλὰ, νέφος, οικειότατα πρὸς τὴν παροῦσαν ὑπόθεσιν. Ἐπεὶ γὰρ καύσωνα ἔχον αὐτοὶ τῶν θλίψεων, ὥσπερ τις κηφὴν, ψησίν, ἢ μνήμη τῶν μαρτύρων ἀναφέρει ὁμᾶς πάντοθεν περιέχουσα.